
COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

 

DETERMINAZIONE N. 141 del 03/04/2023 
  

SERVIZIO SERVIZI SCOLASTICI 

 

Oggetto:  

 

 

  

       La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 03/04/2023         al 18/04/2023           al n. 422       del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Grotte di Castro , 03/04/2023                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

______________________ 

 
 

      
 

      
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Elisa Giuliani 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 131 DEL 25/03/2023 - DIRITTO ALLO STUDIO - FORNITURA TOTALE O 

PARZIALE DI LIBRI DI TESTO, DIZIONARI, LIBRI DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI O 

NOTEBOOK PER L'A.S. 2022/2023 - LIQUIDAZIONE SOMME AGLI AVENTI DIRITTO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il d. lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e in particolare: 

- Gli artt da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

- L’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- L’art. 109 comma 2 di attribuzione di funzione ai Responsabili di Servizio; 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del 04/12/2021 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 

Settore Amministrativo; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 21/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2023 nonché la relazione previsionale e programmatica 

ed il bilancio pluriennale per il periodo 2023/2025; 

Viste: 

- la Determinazione della Regione Lazio n. G09172 del 13/07/2022 “Linee guida ai Comuni 

del Lazio per l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di 

testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno scolastico 2022 -2023, a favore 

degli alunni residenti nel Lazio, nell'ambito delle politiche in favore delle famiglie meno 

abbienti, ai sensi dell'art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448; 

- la Determinazione della Regione Lazio G18869   del  28/12/2022 “Legge 23.12.1998 n. 448, 

art. 27. Piano di riparto dei fondi per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo ai 

Comuni delle province di Frosinone, Latina, Rieti, della Città metropolitana di Roma 

Capitale e della provincia di Viterbo  per l'anno scolastico 2022/2023. Impegno e 

liquidazione di euro 11.934.788,90 sul Capitolo U0000F11101 missione 04 programma 07 

P.C. F. 1.04.01.02.000. Esercizio finanziario 2022”; 

Tenuto conto: 

- che con la Determinazione R.L. n. G18869 del 28/12/2022 è stato attribuito ad Comune di 

Grotte un importo per la fornitura di libri di testo totale o parziale pari ad € 2.608,89; 

- l’allegato E della Determinazione R.L. n. G18869 del 28/12/2022 ha definito per la 

provincia di Viterbo l’importo unitario quale quota pro-capite da distribuire agli studenti 

della scuola dell’obbligo pari ad € 177,13 e agli studenti per gli ultimi 3 anni della 

secondaria di II grado pari ad € 153,07; 

Visto l’avviso pubblico per la raccolta di istanze, approvato con determinazione n. 371 del 

20/07/2022, con scadenza per la ricezione delle domande fissata al 30/09/2022; 

Preso atto che il numero totale delle domande ritenute ammissibili è di n. 15 (quindici), e che tutti 

hanno presentato fattura elettronica a giustificazione della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri e 

del materiale, per un totale di richieste pari ad € 4.179,63; 

Considerate le modalità di ripartizione del contributo stabilite dalla Regione Lazio e ridefinite dalle 

FAQ dello stesso ente; 

Vista la determinazione n. 131 del  25/03/2023 “Diritto allo studio – fornitura gratuita totale o 

parziale di libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici o notebook per l’a.s. 

2022/20223 – liquidazione somme agli aventi diritto” nella quale è stato inserito l’anno di 

riferimento del capitolo di spesa errato; 

Visto, l’elenco dei beneficiari, identificati con numero di protocollo dell’istanza che, contrassegnato 

con la lettera “A” forma parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente 

trascritto e riportato; 

2. Di rettificare la determinazione n. 131 del 25/03/2023 interamente con quanto riportato nella 

presente; 

3. Di dare atto che l’importo pro-capite stabilito dalla Regione Lazio è  pari ad € 177,13 per la 

scuola dell’obbligo ed € 153,07 per ultimi 3 anni della secondaria di II grado; 



4. Di distribuire il contributo nella seguente modalità: 

- In caso di fattura di importo uguale o inferiore alla quota pro-capite stabilita dalla Regione, 

la fattura dovrà essere pagata per intero; 

- In caso di fattura di importo superiore alla quota pro-capite stabilita dalla Regione, la fattura 

dovrà essere pagata per l’importo pro-capite stabilito; 

- Assegnando le risorse non utilizzate dai beneficiari con fattura di importo inferiore alla 

quota pro-capite, distribuendo in modo equo tra i beneficiari che hanno presentato fatture 

superiori all’importo pro-capite stabilito dalla Regione; 

5. di approvare l’allegato “A”, Elenco dei beneficiari, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

6. di liquidare ai soggetti beneficiari i contributi per la fornitura gratuita totale o parziale dei 

libri di testo per l’anno scolastico 2022/2023 per un importo complessivo di € 2.608,89; 

7. di imputare la spesa ai seguenti interventi del bilancio del corrente esercizio finanziario: 

 
Anno Cap. Art. U.E.B. 118 Piano Finanziario Importo 

2023 3040 0 0402104 1.04.02.05.999 € 2.608,89 

 
8. di liquidare le somme mediante mandati diretti agli aventi diritto, a mezzo iban come 

comunicato nell’allegato trasmetto alla ragioneria e non pubblicato nel rispetto della 

privacy; 

9. di trasmettere, entro 90 giorni dall’erogazione dei contributi da parte della Regione Lazio, il 

prospetto riepilogativo delle spese rendicontate (dati inseriti attraverso procedura 

informatizzata), timbrato e vistato dal Responsabile del Servizio e dei previsti allegati, alla 

competente Direzione della Regione Lazio, tramite pec all’indirizzo: 

attuazioneinterventiistruzione@regione.lazio.legalmail.it; 

10. di dare atto che la Responsabile del procedimento relativo al presente atto è la dott.ssa Elisa 

Giuliani; 

11. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del Responsabile del presente procedimento, Dott.ssa Elisa Giuliani; 

12. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, 

ai  sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 e in Amministrazione Trasparente → sovvenzioni, 

contributi, sussidi e vantaggi economici. 

 

 
 

 

La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

mailto:attuazioneinterventiistruzione@regione.lazio.legalmail.it


 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO     
Provincia di Viterbo 

 

 

 

Oggetto: Fornitura gratuita totale o parziale di libri di testo, anno scolastico 2022/2023 – 

elenco dei beneficiari 

 

n. N. prot. 
Importo erogabile 

secondo le 
disponibilità 

1 6433 € 176,27 

2 6434 € 200,33 

3 6419 € 186,95 

4 6406 € 109,80 

5 6399 € 200,33 

6 6398 € 146,23 

7 6327 € 200,33 

8 6326 € 200,33 

9 6072 € 200,33 

10 6117 € 200,33 

11 6118 € 200,33 

12 6198 € 129,00 

13 6199 € 200,33 

14 6200 € 129,00 

15 5932 € 129,00 

Totale € 2.608,89 

 

 

Grotte di Castro, 03/04/2023 

 

 

 

La Responsabile del Servizio Amministrativo 

Dott.ssa Elisa Giuliani 


	04014123
	202304000141001

